
SERVIZI ALLA PERSONA
MUSEO CASA CAVASSA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__630___ del  24 aprile 2019

Numero particolare per settore: ___146___

Oggetto: Impegno di spesa per servizi museali in Castiglia e Casa Cavassa in occasione 

della manifestazione "Start" e per servizio presso Archivio Storico collegato alla 

mostra “Matteo Olivero” - Affidamento alla ditta Coopculture di Venezia Mestre, 

n.  p.  IVA  03174750277  quale  servizio  integrativo  nell'ambito  del  vigente 

contratto di servizio - CIG Z8B281B1D3

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dalla dott.ssa Daniela 

Grande;

Premesso che con Determinazione n.  177 del  20.02.2015 si  stabiliva l'aggiudicazione 

della gestione dei servizi presso il Sistema dei Beni culturali e turistici della Città di Saluzzo 

(così come esplicitati nel Capitolato speciale di appalto – CIG 59469591D1) per il quinquennio 

2015-2019 alla ditta soc. coop. Coopculture, Corso del Popolo n. 40, 30172 Venezia Mestre, p. 

IVA 03174750277;

Considerato che da venerdì 26 aprile a domenica 26 maggio 2019 si svolgerà la terza 

edizione  della  manifestazione  “Start/storia  e  arte  –  Saluzzo",  all'interno  della  quale  si 

inseriscono  numerosi  eventi  espositivi,  visite  guidate,  laboratori,  animazioni,  secondo  il 

programma trasmesso dalla Fondazione A. Bertoni, via mail, in data 20.02.2019;

Tenuto  conto  che  alcuni  eventi,  così  come  i  lavori  di  allestimento  delle  esposizioni 

(Saluzzo  Arte  e  Mostra  dell’Antiquariato  in  Castiglia  e  Mostra  dell’Artigianato  in  Casa 

Cavassa) si svolgeranno in orari e/o giorni nei quali tradizionalmente le sedi museali (Castiglia 

e Casa Cavassa) sono chiuse al pubblico;

Considerato che occorre quindi provvedere ad un’integrazione di n. 155 ore destinate ai 

servizi museali presso Castiglia e Casa Cavassa da svolgersi da martedì 23 aprile a domenica 



19  maggio  in  modo  da  consentire  lo  svolgimento  delle  operazioni  di  allestimento  delle 

esposizioni, nonché lo svolgimento degli eventi previsti nel programma di “Start”;

Tenuto conto che tale integrazione consente inoltre di  garantire  l’apertura al  pubblico 

della Castiglia e di Casa Cavassa in occasione dei “ponti” del 25 aprile e del 1 maggio, così da 

ampliare ulteriormente l’offerta turistica della Città di Saluzzo;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 10.04.2019 con la quale il 

Comune di Saluzzo ha approvato la realizzazione del progetto espositivo dedicato a Matteo 

Olivero da realizzarsi nel periodo 29 giugno - 22 settembre presso la Castiglia e la Pinacoteca 

Matteo  Olivero  a  Saluzzo in  collaborazione  con l’Accademia  Albertina  delle  Belle  Arti  di 

Torino;

Considerato  che  per  permettere  lo  svolgimento  delle  ricerche  propedeutiche  alla 

realizzazione  del  Catalogo  e  al  progetto  di  allestimento  delle  opere  da  arte  del  comitato 

scientifico,  si  rende  necessaria  l’apertura  straordinaria  dell’Archivio  Storico  (dove  sono 

conservati i  disegni e i documenti del Fondo Matteo Olivero) per un totale di n. 15 ore da 

svolgersi entro il 31 maggio 2019;

Richiamato il  contratto quinquennale per l'affidamento in gestione di servizi  presso il 

Sistema  dei  beni  culturali  e  turistici  della  Citta'  di  Saluzzo  (contratto  Rep.  n.  228  del 

23.06.2015, estremi di registrazione: serie 1T, n. 1923 del 7.07.2015), attualmente vigente, con 

la soc. coop. Coopculture, Corso del Popolo n. 40, 30172 Venezia Mestre, p. IVA 03174750277, 

e in particolare l'art. 2 in cui si richiama l’art. 14.3 del CSA relativo alla possibilità di attivare  

eventuali servizi aggiuntivi alle medesime condizioni previste dal bando di gara (per i servizi 

museali € 15, 60/h esente IVA; per i servizi dell’Archivio Storico € 16, 00/h esente IVA);

Ritenuto pertanto di dover procedere all'affidamento dei predetti servizi aggiuntivi (n. 

155 ore di servizi museali presso Castiglia e Casa Cavassa da svolgersi da martedì 23 aprile a 

domenica 19 maggio e n.  15 ore di  servizi  presso l’Archivio Storico)  alla  ditta  soc.  coop. 

Coopculture;

Richiamati:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.  87 del 20.12.2018 con cui si approva il 

Bilancio di previsione triennale 2019-2021;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 9.12.2018 con cui si approva il PEG, 

limitatamente ai dati contabili;

Verificato che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte 

corrente del bilancio di esercizio annuale 2019 per un importo complessivo di € 2.658 (esente 

iva);



Viste  le  disposizioni  di  cui  all'articolo 183 comma 8 del  D.Lgs 18.8.2000 n.  267 e 

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti  sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2019 assegnato a questo settore;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, 

previa presentazione delle fatture e delle note di addebito;

• l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

-Tempo previsto di esecuzione: svolgimento dei servizi museali da da martedì 23 aprile 

a  domenica  19  maggio;  svolgimento  dei  servizi  presso  Archivio  Storico  entro  31 

maggio;

-Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 100 % entro 30 gg dalla 

presentazione delle fatture;

Richiamati gli articoli 107, 183, 192 del DLGS n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare l’integrazione dei servizi museali presso la Castiglia e Casa cavassa e dei 

servizi presso l’Archivio Storico secondo quanto indicato in premessa;

2. Di affidare alla ditta soc. coop. Coopculture, Corso del Popolo n. 40, 30172 Venezia 

Mestre, p. IVA 03174750277, secondo le modalità e per i motivi esposti in premessa, lo 

svolgimento di n. 155 ore di servizi museali presso Castiglia e Casa Cavassa da martedì 

23 aprile a domenica 19 maggio e di n. 15 ore di servizio presso l’Archivio Storico 

entro  il  31  maggio  quale  servizio  integrativo  nell'ambito  del  vigente  contratto  di 

servizio;

3. Di impegnare a favore della soc. coop. Coopculture, Corso del Popolo n. 40, 30172 

Venezia Mestre, p. IVA 03174750277 la somma complessiva di € 2.658 (esente IVA) sul 

bilancio dell’esercizio finanziario 2019, gestione competenza, al  cap. 3710 ad oggetto: 

“Iniziative di valorizzazione Sistema museale e attività didattica”; 

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla  Sezione 

“Amministrazione trasparente_ bandi di gara, contratti e ANAC ";



5. Di trasmettere  copia della  presente determinazione alla  Prefettura di  Cuneo ai  sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

6. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art.183, comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Daniela Grande, che ha 

curato l’istruttoria ed è  incaricata  di ogni ulteriore atto  in esecuzione della  presente 

determinazione ai sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

Saluzzo, 17.04.2019

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona
F.to Dott. Marco Delleani

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.  

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 183 

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii..

Saluzzo, 24.04.2019

Il Dirigente dei Servizi finanziari
F.to dott.ssa Lorella Nari



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici  

giorni consecutivi e cioè dal 08.05.2019 al 23.05.2019

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 08.05.2019 prot. n. 17809

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


